
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

trato nº 49/2022 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa N R PEREI-
RA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
3. Os efeitos desta portaria retroagirão a 21 de dezembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 906828

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO 
DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 03/2021

PARTÍCIPES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SE-
PLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747/0001-01, e a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, inscrito no 
CNPJ/MF n.º 05.929.042/0001-25
OBJETO: A alteração do disposto na CLÁUSULA TERCEIRA, que passará a 
ter a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS: Para prover o 
objeto do presente Instrumento, será efetuado o DESTAQUE ORÇAMEN-
TÁRIO da SEPLAD pra a SEAP, no valor mensal estimado de R$ 21.708,20 
(vinte e um mil setecentos e oito reais e vinte centavos), passando o valor 
global para o montante de R$ 108.541,00 (cento e oito mil, quinhentos e 
quarenta e um reais), em razão da alteração do valor do salário mínimo 
vigente e contribuição previdenciária para o ano de 2023, conforme MEDI-
DA PROVISÓRIA Nº 1.143, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022- Diário Oficial 
da União – DOU de 12.12.2022 - Edição extra, a contar de 01/01/2023, 
conforme Plano de Trabalho anexo, e a dotação orçamentária abaixo:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8339 – Operacionalização das Ações 
de Recursos Humanos
Natureza de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Valor Mensal: R$ 21.708,20
Valor Total (5 meses): R$ 108.541,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2023
ORDENADORA: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 906900

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 177/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/170793 de 10.02.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores LUCIVAL PERES FERREIRA Id. Funcional nº 
57191740/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, SOLANGE 
SOARES DE MORAES FRANÇA Id. Funcional nº 5085136/1 ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B/Gerentre, BÁRBARA DIAS MELO Id. Fun-
cional nº 5901721/3 ocupante do cargo Gerente e THAYNÁ HANNECKER 
MESQUITA DOS SANTOS Id. Funcional nº 5950851/2 ocupante do cargo 
Secretária de Unidade a viajarem para Marabá, Altamira, Santarém e Itai-
tuba/PA, respectivamente no período de 03 a 06.03.2023, para supervisio-
nar a 1ª Etapa do Concurso Público C-218 da SEMAS/SEPLAD destinado ao 
preenchimento de vagas em cargos de Provimento efetivo de Níveis Médio 
e Superior, bem como a formação de cadastro reserva para SEMAS. nos re-
feridos municípios todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 179/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/170793 de 10.02.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ROBERTO OTÁVIO BRITO SERRÃO Id. Funcional 
nº 5137829/2ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, a viajar 
para Redenção/PA, no período de 03 a 07.03.2023, para supervisionar a 

1ª Etapa do Concurso Público C-218 da SEMAS/SEPLAD destinado ao pre-
enchimento de vagas em cargos de Provimento efetivo de Níveis Médio 
e Superior, bem como a formação de cadastro reserva para SEMAS. no 
referido município lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 906692

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 006/2023/IOE.
Pregão Eletrônico: 003/2020/IOE
Contrato: 013/2020/IOE.
Exercício: 2023
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 013/2020/
IOE, por 6 (seis) meses, visando à continuidade na prestação dos serviços.
Data de Assinatura: 13/02/2023
Vigência: 27/02/2023 a 26/08/2023
Valor: O valor mensal do presente instrumento é de R$ 291.017,63 (duzentos 
e noventa e um mil, dezessete reais e sessenta e três centavos), resultando 
no valor total para 6 (seis) meses de R$ 1.746.105,78 (Um milhão, setecentos 
e quarenta e seis mil, cento e cinco reais e setenta e oito centavos)
Orçamento:
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61
Natureza da Despesa: 339037
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano de Trabalho: 412.000.8338C
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA EM TIC: (Ref. 02 Analistas de Sistema Plenos; 
02 Analistas de Sistemas JR; 15 Tec. Informática)
Nova Fonte de Recurso: 01 501 0000 61
Natureza da Despesa: 339040
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8238C
Contratado: TEC LIX AMBIENTAL LTDA – EPP (CNPJ: 08.413.917/0001-20).
Endereço: Rua Brasília, n.º 108, Bairro Nova Tucuruí. CEP: 68.456-357 – 
Tucuruí – Pará.
E-mail: teclixambiental@outlook.com
Fone: (94) 991065933
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 906742

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 032 de 15 de fevereiro de 2023
CONSIDERANDO, relato de ocorrências de irregularidades no Processo nº 
2020/952405;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 53/2021, as fls 41 dos autos;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 87 da Lei 8.666/1993.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, para fins 
de apuração dos fatos ocorridos, sob a presidência do primeiro, com os 
seguintes servidores: LÚCIA REGINA TELES FONTELLES DE LIMA, matrí-
cula nº 82201/1, ocupante do cargo de Técnico de planejamento, lotada 
na DAF, REGIANE DO SOCORRO ATAYDE PEREIRA QUADROS, matrícula nº 
57232114/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
DAS e, JOSÉ GARCIA COSTA, matrícula nº 3152677/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na DAF.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em Exercício
PORTARIA Nº 033 de 15 de fevereiro de 2023
CONSIDERANDO, relato de ocorrências de irregularidades no Processo nº 
2021/519750;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 438/2021, de fls 16 a 
17 dos autos;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.


